**Qua recentia. vina rubentia. pingua iura.**  
**Cum simila pura. nature sunt valitura.**

**I**n h̄ tertio ponūt tria alimēta q̄ i modica q̄ntitate mltū  
nutriūt. Quoꝝ p̄. i est oua recētia q̄ sūt de his q̄ i modi-  
ca q̄ntitate mltū nutriūt. vt innuit Aui.iiij.can. c. d̄ ouis.  
Et idē vult. iiii. i. c. p̄morbi dīc. Nutriēs ho pue q̄ntitas ⁊  
mlti nutrimēti sūt oua ⁊ galloꝝ testiculi. Et illd̄ idē i ml-  
tis alijs loc⁹ repetit. Circa electoꝝ ouoꝝ sciēdū ē q̄ oua gal-  
linar⁹ ⁊ pdicū ⁊ faneanor⁹ iuueniū ⁊ pinguiū sūt bona i sa-  
nitatis regie. ⁊ alijs ouis simplr̄ meliora. vñ oua piula lon-  
ga sūt bōa. vñ. Filis h̄sb̄i iubet p̄ lege teneri. Q̄ bōa sīnt  
oua cēcida lōga noua. Ampli⁹ oua tremula. i. p̄ decoctoꝝ  
aliq̄lit̄ i spissata. vt i māu tenēs i cortice suorideat treme-  
re. sūt meliora dur⁹ ⁊ forbilib⁹. ⁊ sūt mltū nutrimēti. ⁊ facil⁹ ⁊  
bonie digestiōis. ⁊ generāt sāguinē marie cordi p̄portiona-  
bilē. vñ p̄uale scētib⁹ senib⁹ ⁊ debilib⁹ maxie pueniūt. ⁊ me-

ximevitella. Unus Autem in tractatione viribus cordis vultus quod ritet  
la onus a sialium bone carnis sic gallina quod perducitur et fasciano quod.  
Illi non sint medicie cordi. multum tamen cor poterat. Et postea sub-  
dit quod citio in sanguinem queritur. et post queritione paucam habet  
sanguinitatem. et generat sanguinem subtilem et clarum. et genitrix co-  
fortat cor generando sanguinem ei proportionabilem. Et rite di-  
cit quod multum valeret in dissolutio subespuma et diminutio san-  
guinis cordis. Sorbilia vero oua faciliter sunt digestiois. et leniunt  
pulmonem. et pectus. et ventrem lubricant et minus nutritur quam tre-  
mula. Dura vero oua per decoctionem facta ad digerendum sunt  
difficilia. et nutrimentum exhibetur grossum. et tarde a stomacho  
descendens. et tarde penetratiuum. Notandum est in super quod ex di-  
versitate preparatiois onus esse acquirit in eis bonitas vel malicia.  
Aut enim sunt assata. aut elata. aut frita. aut in iure sunt cocta.  
Assata elitis grossiora sunt et ad digerendum duriora. quod fo-  
cus substantialis corporis humiditatē desiccatur. Et sunt duobus mo-  
dis. Aut enim cum corticibus inter calidos cineres ponuntur aut in  
testis franguntur. In testis fracta peiora sunt alii. Illa autem quae cum  
corticibus inter calidos cineres ponuntur duobus sunt modis.  
Aut inter cineres ponuntur tota. aut super carbones primi disco-  
operta. quae in cineribus ponuntur etiam peiora. quae cum calor focis  
circumeat. fumositates retinet. Discoopta sunt carbones po-  
lita fumositatem emittentes multa sunt. Elira in aqua meliora sunt  
quam assata. quae aqua humiditas calori focis in humiditate desiccata  
repugnat. Et sunt duobus modis. aut enim cum corticibus elixantur  
aut infra aquam franguntur. Cum corticibus peiora sunt alii. quae cor-  
tices prohibent dissolutio fumositatis et grossicie. In aqua fra-  
cta calor aqua tenuiter penetrat et grossicie suam subtiliat. et au-  
ferre sibi gravitatem sui odoris. unde homini laudabiliora sunt cere-  
ris oibus. Frita ceteris peiora sunt. quae pessimos generant humores.  
et sunt in stomacho moratoria fumositatem et corruptio in-  
ducentia et fastidium facientia. In iure cocta inter assata et in aqua  
fracta sunt mediocria. Et ista colliguntur ex ysaac in dietis enim  
universalibus. Scidendum est etiam gressum diversis casis secundum per-

cōponētes. Nā vitellū in caliditate tempatū existit. Albu-  
men & frigidū est & viscosū dure digerit. & sanguis etiaz ex  
eo generat nō est bon⁹. vt h̄ ex Rasi tertio alman.c. de vir-  
tutib⁹ onor⁹. Et sic oua p̄dicta.s. gallinaꝝ. pdicum. & fasa  
noꝝ sūt p̄ueniētia in regie sanitatis. ita ona anatum. an se-  
stritionū. & similim in volatiliū min⁹ p̄ueniētia sunt in regi-  
mine sanitatis. vel simplr euitanda. Scđm est vinū ru-  
beum. Pro q̄ sciendum est q̄ vina diuersificant̄ in colore.  
Nam qđam sunt alba. qđam rubea clara. qđam citrina. &  
qđam nigra. Vina em̄ alba debiliora sunt ceteris. minus  
calida & min⁹ nutritiua. veꝝ sunt min⁹ ledentia caput ma-  
gis vrine puocatiua & apperitiua. Qx sūt debiliora ceteris.  
patet. qr̄ ēm̄ Bari. sup. l. canone. iñ. pte regis acutor⁹. Debi-  
levinū est qđ min⁹ calefacit & min⁹ replēt caput. cuꝝ ḡ vīna  
alba min⁹ calefaciūt & minus replēt caput ceteris. vt pate-  
bit debiliora erūt ceteris. Qx aut̄ vīna alba sūt ceteris mi-  
nus calida. patet p̄ Bari. in īmēto illi⁹ cano. iñ. pte. regimi-  
nis acutor⁹. devino etēm albo. dicētē. Nō est possibile ali-  
cui ex vīnis albīs vt calefaciat calefactione rebementi. Et  
postea subdit. Vīnū aut̄ albū est minoris calefactōis oīb⁹  
vīnis. Et istd est veꝝ cōparādo vīna eiusdē territoriū ad in-  
uicē. & nō aliter. qm̄ vīna rubea & ruffa gallicana nō sūt ita  
fortia nec ita calida. sic sunt multa vīna alba q̄ reperiunt̄ ī  
alīs territoriūs. Debet igit fieri cōparatio int̄ vīna eiusdē  
maneriei & territoriū. Qx alīs sint ceteris min⁹ nutritiua p̄  
p̄ Bari. in cōmen. illi⁹ āphorisimi scđe p̄ticule āphorismoꝝ.  
Facile ē repleri potuꝝ cibo. dicētē. Vīnū em̄ aqsluz sub-  
tile atq̄ albū vīsualiter aq̄ est vicinū & illi⁹ fruti vicināt̄ ad  
nutriendū vīnū vīna puocat̄. nec corp⁹ inde nutrit̄. Et sit̄ i  
com. illi⁹ āphorisimi eiusdē p̄ticule. Eoz q̄ nutriūt̄ dicit  
Bari. Vīnū aqsluz nimis dat corpī nutritiūt̄ cui⁹ līq̄ ē  
sic aqua subtilissima & color albus. Qx aut̄ nimis ledūt ca-  
put p̄ Aui. in. l. doctri. iñ. c. de regie aque & vīni dicēt̄ Vīnū  
& albū & sub casse calefactū est meli⁹. nō em̄ capit̄ efficit

dolorem. sed fortasse humectabit et capitibus dolorem alleula-  
bit. Et idem etiam vult Bали. in commēto illi? cano. iij. pti-  
le regiminis acutoz. Potus autem dulcis. Rō autem q̄re min⁹  
ledūt caput est. qz min⁹ sumosa et vaporosa sunt ceteris Q̄  
autem magis sunt vrne. puocatiua et apertiua. patet p ypo. i  
canone illo. iij. pti. regiminis acutoz. d̄ vino etem albo. di-  
centem. Sed transitus eius. sc̄z vini albi in vesicam est fa-  
cilior. q̄ cuiuslibet alteri? potus. cum q̄ etiam vim aperi-  
uam habere dinoscit. Et ex h̄ textu sequi? q̄ista vina alba  
subtilia pl⁹ cōueniunt q̄ alia vina calefactis sive a natura  
sicut colericis et sanguineis naturalib⁹ sive ab accidente.  
sicut calefactis ex ira vel mora in sole. Et similiter magis  
p̄ueniunt studentib⁹ q̄ debent vti vino nō turbāte cerebrū  
Et similiter p̄ueniunt habentib⁹ cerebr⁹ debile sive natu-  
raliter sive accidentaliter. qz habentes cerebr⁹ debile ex for-  
ti vino faciliter inebriant. vt h̄z Bui. in. i. loco p̄all. Et q̄ si  
vti velint vinis fortib⁹ necesse est ea fortiter lymphare. Et  
silt̄ p̄ueniūt habentib⁹ epar calidū et stomachū calidū et ha-  
bitantib⁹ in regione calida. qz calida vina in istis facerent  
estuatōem. Vina h̄o rubea clara sicut beluacēsia calidio-  
ra sunt ceteris. vt vuli Bали. cōmento illi? canonis sup al.  
Devino etei albo. vbi dicit. Uerunt̄ cui? calefactio ex vi-  
nis est vehemēs. eius color est rubeus clarus. Et ista vina  
etiam nutritib⁹iora sunt ceteris. vt h̄z Bали. in cōmen. illius  
amphoris mi palle. Facile est repleri. vbi dicit. Brosum  
vero et rubeū vinum nutritib⁹ est ceteris. implens corpo-  
ra cito obnoxia inanitioni. Et circa istud est intelligendū  
q̄ vina rubea dicunt̄ nutritib⁹iora eo q̄ pl⁹ eoꝝ in substātia  
mēbroꝝ p̄uertit. Vina tñ nigra possunt dici nutritib⁹iora  
ceteris. qz p̄stanti? dant nutrimentum. et tardius a mēbris  
resolubile. Et isto mō dicit Bали. in cōmento illi? amphoris  
mi p̄all. Eoz q̄ nutritiunf q̄ vina grossa et rubea nutritib⁹  
iora sunt q̄ aquosa minus tamen q̄ nigra. Et isto mō etiā  
intelligitur dictuꝝ ysa ac in dietis particularib⁹ vbi vult q̄

vinū niḡ pl̄ nutrit q̄ rubeū. Et ista vina rubea magis ledūt caput q̄ alba et min⁹ vrine sūt puocatina. Et hīc est q̄ ista vina qr̄ fortia sūt h̄ntib⁹ debile cereb⁹ nō sueniunt. vt dictū est. s̄ bñ suenūt h̄ntib⁹ forte cereb⁹. cū forte cereb⁹ vapores eleuatos ad īpm̄ nō suscipit. vt di. Aui. i. j. c. pāll. Et circa isto est sciēdū q̄ ingeniī hoīs foris cerebri magis clarificat et acuiſ si bibat vinū bonū q̄ si n̄ biberet. vt vult Aui. i. c. j. pāll. Et rō ē. qr̄ ex bono vino pl̄ q̄ ex q̄cūq̄ alio potu generat et m̄l̄cplianc̄ spūs subtileſ clari et puri. Et inde ē q̄ theologi xp̄eplari soliti circa altissima bona vina diligunt. Et fm̄ Aui. ibi. Istavina valēt boīb⁹ frigide completionis et fleumatic⁹. Talia nāq̄ vina corrigit lapsū frigiditatis xp̄leptōis et aperiūt opilatōes cueire solitas frigidis fleumatic⁹. et digerūt fleumata coopātia aduersiōnē eoꝝ i ſāguic⁹. et digerūt facilit. et cito penetrat et p̄bēt alimētū mūdū et spūs plurimos. Vina hō citrina minor̄ calefactōis sūt q̄ rubea clara. vt vult Hali. i. cō. illi⁹ canonis pāll. de vino etēm̄ albo. maior̄ tñ calefactōis sunt q̄ alba. et ḡ maḡ sūt caput ledētia q̄ alba. vt vult Hali. i. com. illi⁹ canonis pāll. Por̄at dulc̄. Et ista vina etiā min⁹ nutritia sūt q̄ rubea. maḡ tñ q̄ alba. Et apd̄ q̄sdā ista vina etiā vocationis alba. Et hīc est q̄ aliquid dicūt q̄ vina alba cito calefaciunt m̄l̄cū. Vina hō nigra sūt minoris calefactōis q̄ citrina. et ḡ etiā min⁹ ledūt caput q̄ citrina. S̄z qr̄ tardior̄ de scēsus sunt inventrē. et min⁹ vrine puocatina q̄ alba maḡ ledūt caput q̄ alba. vt h̄z Hali. in cō. illi⁹ can. pāll. Por̄at dulc̄. Et sūt ista vina etiā pl̄ nutritiua q̄ alba. et citrina. min⁹ tñ q̄ rubea. vt pdictū est. Tertiū ē sorbilia facta ex iurib⁹ carniū. et marie ex brodīo pulloꝝ. Talia em̄ brodia nafe huane sūt amica. ex q̄ facilime in ſāguinē sūt mucabilia. et bonū ſāguinē generant. et marie dū fiūt ex simila. i. ex subtilissima pte farine. qr̄ simila et marie critici m̄l̄cū nutritiua est et bonū nutrītū affert. vt h̄z p̄t ex Ra. i. almā. Et ista tria ponit Aui. h̄. i doc. h̄. sum. in. c. xv. in fine. vbi dicit.

Exemplū subtilē mlti nutrīnti boni chimi. i. hūor, est ouoz  
vitelli et vinū et aq carnis. Et ex isto excludit q̄ista tria sūt dō  
genere naturā hūanā matie p̄sortantū.

Autrit et impinguat triticū.lac.caseus infans  
Lesticuli.porcina caro cerebella.medulle  
Bulcia vina.cibus gustu iocundior.oua.  
Sorbilia.mature ficus.vueqz recentes

In h̄ textu tāgūk duodecim res corp⁹ hūanū nutrītes  
ac ip̄iguātes.qz p̄ma ē triticū.i.panis ex tritico.de q̄ dicit  
Aui.y.cano.c.de pane. q̄ impinguat velocit̄ et matie d̄ fru/  
mēto nouo. Ra. ho in almā.de tritico dīc. Triticū tempa/  
mēto vicinū est.lz caliditati p̄az attineat.Qd̄ at p̄oderosi⁹  
et solidi⁹ inuenit̄ maioris est nutrīnti. Dib⁹ qz hoib⁹ alij⁹  
gnis pficiēs mag⁹ p̄priū inuenit̄. Sāguis etiā ex eo gene/  
rat⁹ oī sāguis q̄ ex alij⁹ generat⁹ gnis tēpator est. Et seqn/  
ti.c.dicit. Panis q̄ ex tritico sit pl̄ib⁹ hoim inueniētior est.  
Circa electōz at tritici sciēdū est. q̄ electio ei⁹ p̄t sumi uno  
mō ex pte sube ipsi⁹.alio mō ex pte p̄paratōis ei⁹. Electōz  
at ei⁹ ex pte sube ipsi⁹ ponit Aui.y.cano.c. d̄ frumēto dicēs  
Deli⁹ est illō qd̄ est mediū int̄ duriciē et raritatē. magnū.  
pingue.recēs.i.nō nimis antiquū.planū.qd̄ est inter rube/  
dinē et albedinē.frumētū ho nigruz mali est nutrimenti.  
Rasis ho supaddit p̄oderositatē ei⁹ sup electiōe ei⁹. Circa  
electōem ho ei⁹ ex pte p̄paratōis eius sciendū est q̄ oia que  
sūt ex farina tritici frixa tardē a stomacho descēdūt. gene/  
rat⁹ grossos hūores.opilat vias epatis.augmentat splenē et  
generat⁹ calculū.multū nutrīnt si digerat̄. Triticū ho eli/  
tum est cibo ḡuis et indigestibil. lz si digeraf̄. fortif nutrit et  
roborat̄ stutē. Sz triticū sub forma panis bñ fermentati  
et assati in clibano moderato igne est elect⁹ cibus. Et oia  
ista colligūt ex Hal. i.ali.Scda res est lac. Et p̄t illō itelli

gi de lacte ebutirato qd apd medicos adohobe dr. et apd  
cōmunes balbuca. Balbuca em̄ recens si comedat cū pa-  
ne recenti siue calidoz imposito marie impinguat. Potest  
etia intelligi de lacte caprino qd etia multū nutrit. de quo  
pus latius dictū est ibi Persica. poma. pira. Tertia res est  
case⁹ infans siue recens. de q̄ dicit Aui.ij.cano.c.de caseo.  
q̄ est nutriti⁹ et impinguati⁹. Et z case⁹ recens nutriat et  
impinguat. in regimine tñ sanitatis nō cōuenit. qz sequūt  
ex eo nocumēta pus dicta. ibi Persica. poma. pira. Quar-  
ta res testiculi. Et ist⁹ maxie intelligendū est de testiculis  
galloz impinguatorz. de q̄b Aui.ij.cano.c.de testiculo di-  
cit q̄ sunt valde boni nutrimēti et pulchri. z.iiij.in.c.j.c.i. d  
eis. dicit q̄ in modica q̄ntitate multū nutrit. Et p̄t istud  
etia intelligi de testiculis porcoz multuz pinguiū nōdum  
coeuntiū. sicut porcoz caro. q̄ alioz aialium qdrupedum  
melior existit. z h̄ q̄ est nutrimentū pbere mai⁹ irre-  
solubili⁹ corpori hūano simili⁹. sic etia et porcoz testiculi re-  
spectu testiculorū alioz aialiu qdrupedū. Et est h̄ diligen-  
ter notandū q̄ testiculi aialiu puectoz in q̄b est iā fermē-  
tatū semen et generatū nō sunt boni nutrimēti. Sz testiculi  
aialium iuuenū adhuc nō coire potentiū. q̄b adhuc n̄ est  
sperma fermētatū. sunt sat̄ laudabil⁹ nutrimēti si bñ dige-  
rat. et de istis etia intelligif dictū pus. Quinta ē caro por-  
cina. de cui⁹ electōe et effectu sat̄ ample dictū est pus. ibi  
Persica. poma. pira. Sexta est comestio cerebroz. Pro q̄  
sciendū est q̄ cerebz est stomacho malū nauseatiū deie-  
ctiū appetit⁹. et grossi humoris generatiū. vez est tñ q̄  
si bñ digeraſ alimentū dat corpori notabile. sz n̄llo mō co-  
medi d̄z p⁹ alios cibos. Bonū aut̄ est qpcū origano vel ca-  
lamento vel cū aliq̄b obrepantib⁹ ei⁹ viscositatē et frigidit-  
atē in q̄b sit fr̄ incisiua et calefactiua paref. Et cauenduz  
est q̄si comedat q̄ pmit⁹ asset⁹ sup carbones. Et ēaduertē-  
dum q̄ nō fert illis q̄b frigide soleſ aduenire egritudies  
sed bñ habentib⁹ complexionē calidā. vt vult Ra. i alma.

c. de virtutibz mēbroz aialium. Et breuiter p̄p̄uenit in  
regimē sanitatis. si aliquā bñ p̄uenit via medicīe. sic cerebz  
capreoloz p̄ueniēs ē ī venena et ī moribz venenosoz. et cere  
brū leporis ī tremore. et fūm q̄sdā cerebz pulloz et caponuz  
ad memoriā et subtiliatōez ingenij p̄ferunt. Circa electōem  
in cerebroz sciendū est q̄meliora eoz sūt cerebra volatili  
um. et p̄p̄e mōtanoz. et ex cerebris q̄drupedū cerebz arietē  
deinde vituli. ut vult Aui. iij. cano. c. de cerebro. Septima  
est medulle q̄ ml̄ti sūt nutrīti si bñ digerāt. put dīc Aui.  
iij. cano. c. d medulla. et etiā facile ī sāguinē p̄vertit. Namē  
malū faciūt q̄ dehcīt appetitū atq̄ nauseā inducūt. Et ḡ  
Auiēna docet eas comedere cū piperibz. Et etiā aliquā eas  
p̄parat cū citonibz et pastillis. ut faciūt lecardi. Et p̄elec  
tione eaꝝ dicit Aui. q̄ p̄ueniētior est medulla vitulorum et  
cerui. deinde thauri. et postea capraz. deinde ouiu. Et fūm  
aliquā medulle thaurop̄ inueniū et piguiū ml̄tu p̄ueniētes  
sūt Octava ē dulcia vina d q̄b posteri dices ibi. Sūt nu  
tritiua. Nonna est cib⁹ gustu iocūdior. q̄ tal⁹ marie nutrit.  
Juxta illō ypō. iij. p̄te aphorisoꝝ dicēs. Pax deterior cī  
bus et pos̄ delectabilior qdē melioribz magis delectabili est  
appetēd⁹. Et Hal. in cōmēto illi⁹ ait. Qis ei cib⁹ sapid⁹ i q̄  
q̄is delectat cū accipit a stomacho īplex⁹ retinet et cū ma  
gna delectatōe digerit pl⁹ q̄ibz ali⁹ q̄ sit abominabil. fu  
git vñ vomit⁹ fastidiū inflatio rugit⁹ generās. Et hinc ē q̄  
aliq̄ meli⁹ valēt cū malo cibo q̄ cū bono. q̄ maiore delec  
tatōz hñt in malo. Decima est oua sorbilia q̄ i modica qn  
titate etiā ml̄tu nutriūt. de q̄b etiā dictū ē sup̄ ibi. Qua re  
cētia. Undecia ē sic⁹ male q̄ p̄p̄ suā dulcedinē ml̄tu nutri  
unt et ip̄iguāt Circa istō sciēdū ē qpl⁹ nutrītū sic n̄ existat  
I robore nutrītū carnis et gnōr. ē tñ vehēmītōz robors q̄  
nutrītū oīm fructuū ut vult Aui. iij. cano. c. d sicubz Et ibi  
dē etiā dīc q̄fic⁹ est nutribilior ceter⁹ fructibz. Et t̄de vult  
Aui. i. i. c. de regie ei⁹ qd̄ comedit dices q̄inf⁹ fruct⁹. fruct⁹  
magis nutritiui et siliores et p̄p̄iores carnibz in nutritiōdo

sunt sic et rursum valde mature et dactili. Circa electioez vero eaz  
sciendū est q̄ fīm Aui. q̄. canone. c. i. de siccibꝫ. Melior ē alba  
q̄ lenior. deinde rubea sine citrina. et deinde nigra. Et q̄ ve-  
hemēter māsa ē melior ē et p̄tia ad h̄rt noceat. Itē h̄uidet  
recetes ficus magis et veloci nutritiue sunt q̄ sicce et citius  
trāseūt d̄ stomacho ad epar et magis humectat epar et magis  
lenificat q̄ sicce. sicce vero sūt min⁹ inflatiue. et magis stoma-  
cho uenieres q̄ h̄uide. De siccis dicit Aui. loco p̄al. Sic  
ca qdē in suis opatōibꝫ est laudabil. verū sanguis ex ea gene-  
rat nō est bon⁹. et p̄p̄t h̄ facit pediculos. verū si sit cum nuce  
tūc ei⁹ chimus. i. humor fit bon⁹. et post nucē cū amigdala  
Et postea dicit q̄ administratio sicce cū ieiuniū adest. est mi-  
rabilis iuuamēti in aperiendo vias cibi. et p̄p̄te cū nuce et  
amigdala. cū tñ ei⁹ nutrimentū cū nuce sit pl⁹ q̄ cū amig-  
dala. Et ueniūt vtrez ficus. in h̄ q̄ in ipis est inflatio et le-  
nificatio et expulsio supfluicatu ad cutē et puocatio sudorū  
et remotio asperitas gutturis. et mūdificatio et lenitio pec-  
toris pulmonis et canne ei⁹. apertio opilationū epatis re-  
nū et splenis. Duodecima res est vua recēs. i. vua dulcis et  
bñ matura. Pro q̄ sciendū est q̄ vua est triplet. Hā quedā  
est imatura et acerba. et sit ex ea agresta. et ista stringit vtrez  
et colerā rubeā rep̄mit atq̄ sanguinē. et multū valet in fluxu  
ventris colericō. Alijs est matura viridis et recens. ex qua  
fit vinum. Et ista sp̄ealiter qñ est alba et sine nucleis et cor-  
tice ventrē laxat et ceteris fructibꝫ plurimi et meliori⁹ nutri-  
menti existit sic et ficus minoris tñ nutrimenti est q̄ ficus  
ut h̄ Aui. q̄. canone. c. de vua. Uerū est tamen q̄ ventosi-  
tatem generat et inflatioes et ventris dolorē. Et si remanese-  
rit p̄ duos dies vel tres post collectioez suspensa donec cor-  
tex decumescat meli⁹ nutrit et min⁹ laxat. nec tñ inflat. Et  
habētes stomachū plenū ciborū et imundū malis humoribꝫ  
nullo mō comedāt vuas. et sp̄ealiter recentes et sine arillis.  
velocit̄ em̄ i stomacho imūdo corrūpūt et i stomacho ple-  
no cibis. q̄ nūmis cito digerūt. et nō poterunt exire de sto-

macho p<sup>o</sup> eaz digestioez p<sup>o</sup>cibū nōdū digestū. q<sup>r</sup>e tūc in  
stōacho corrūpūt et aliū cibū corrūpūt. Et si aliq<sup>s</sup> velit sumere vua  
viridē et recētē. bonū ē q<sup>p</sup>pmi<sup>t</sup> infūda<sup>f</sup> i aq<sup>s</sup> feruēti p ho:ā.  
et deinde ponaf i aquā frigidā. et p<sup>o</sup>sumaf. Ra. vō i al. de vua  
recēti. et spēalit dulei. dīc q<sup>c</sup>cito corp<sup>o</sup> ipiguat et augmētat  
erectōz vge. Et vltēr<sup>d</sup> dīc q<sup>c</sup>illa vua q<sup>r</sup> ē subtilior<sup>s</sup> corū. i. cor  
tic<sup>s</sup> cit<sup>s</sup> descēdit a stōacho. illa vō q<sup>r</sup> grossior<sup>s</sup> tard<sup>i</sup>. Alia ē  
vua sicca. q<sup>r</sup> passula vocat. et ista lz ponaf et numerat int eq<sup>s</sup>  
lia. par tñ caliditati attinet. et bñ nutrit fm Ra. lo. pal. et cō  
fortat stōachū et epar fm Aui. loco pāll. et opilarōes remo  
uet. Et dīc q<sup>r</sup> epar ipiguat ex eis et marie si mūdenf ab aril  
lis. Et sic tert<sup>d</sup> p<sup>o</sup>dict<sup>d</sup> p<sup>o</sup> intelligi de vua matura recenti. et  
de vua sicca que passula dicit.

Vina probantur odore. sapore. nitore. colore.  
Si bona vina cupis hec quiq<sup>s</sup> pbātur in illis.  
Fortia. formosa. fragrantia. frigida. frisca.

In h<sup>t</sup>extu ponūf q<sup>r</sup>tuor generalia q<sup>r</sup>vina pbāt. Pri  
mū ē odor. vīnū ē boni odor<sup>s</sup> siue redolēs m<sup>l</sup>tiplicatim ē  
spirituū subtiliū. Et fm vītā. v. theorice bñ nutrit. et bonū  
sāguinē generat. vīnū vō fetidū abomiable ē mafe bñane  
spūs grossos melācolicos generās. et fm vītā. v. theorice  
malū sāguinē et capits dolorē ex malo fumo caput ascēde  
re generat. Hali. vō. iij. regis acutor<sup>s</sup>. cōmēto. j. loqns d<sup>i</sup>  
uersitate vinoz et odore dīc q<sup>r</sup>vino boni odor<sup>s</sup> ē melior<sup>s</sup>  
chimi. i. humoris. et fm illud est m<sup>l</sup>titudo q<sup>r</sup> iplet ex eo ca  
put. qd est qr est subtili<sup>s</sup> et calidi<sup>s</sup>. Qd aut et eis ē mali odo  
ris fm maliciā chimi generati ab eo erit paucitas lesiōis  
ei<sup>s</sup> i capite. qd est qr est frigid<sup>i</sup> et grossi<sup>s</sup>. Illd at cui penit<sup>d</sup>  
nō est odor nō facit oīno aliqd accidere i capite. qr ē vehe  
mēter grossū. Scdm est sapor. sic em cibū sapidior inclins  
nutrit et meli<sup>s</sup> a stomacho aplectū. vt dictū ē i sīnia p<sup>o</sup>cedēti

ita et vinum. Circa isto tempore sciendu est opinio in sapore diversis  
est. quodam ei sunt dulcia alijs nutritiora grossum sanguinem fa-  
cietia et vetrinum huetatia ad digerendum durat secundum generatio-  
nem. Alia sunt potica siue stiptica stomachum fortificatia. vetrinum stip-  
tia. pectori et sue pertinetia. s. pulmoni et cane eius noxiua. inter-  
stitialis et grua. ad digerendum dura. Alia sunt acerba quod sunt diu-  
retica. i. urine provocatia. grossos humores non generantia. sed  
dissoluentia. Alia amara minima calida. ut hystericum. v. theorice.  
Tertium est nitor siue resplendentia quod indicat super subtilitatem vini  
et sic ex sequenti super subtilitatem spirituum ex ipso generatorum.  
Quartum est color. Ex parte eius coloris vina diversificata in nutriti-  
one. Vina eius rubicundiora ceteris paribus magis nutritiora sunt  
albis. et in pluvia tenuiuntur macris quam alba. Alba enim pluvia tenuiuntur  
pinguis. Et de ista diversitate vini ex colore dictum est plus  
ibi. Quia recentia. Deinde in tertio ponuntur quoniam specialia quod  
bus probant bonitas vini. Primum tangit cum dicitur. Fortia. Forti-  
tudo enim vini cognoscitur ex effectu. Vino eius forte est quod calefacit  
corporis vel hemeter replens caput et in baculum. com. i. iii. pti. regis  
acutorum. Istud enim vino matre spirituum est multiplicativum et mul-  
tum nutritivum. Laueatur enim ab illo nisi sit lymphaticum quod sunt debili-  
lis cerebri. quod magis effumatio ab ipso ad cerebrum ipsum tenui-  
ret et ipsum lederet. Secundum tangit cum dicitur. formosa. Vino enim  
formosum siue pulchrum quod cum maiori appetitu sumit melius dige-  
rit et melius nutrit. Tertium tangit cum dicitur. fragraria. Vino enim  
fragrans siue bene redolens matre fortificativum est et spirituum  
subtilium generativum. ut dictum est. Quartum tangit cum dicitur. frigi-  
da. Nam vino dicitur esse frigidum quod ad tactum non attinet quod ad effectum.  
vino enim calefactum cum sit raro et subtiliter citius inebriat. ner-  
uos debilitat. et caput ledit. nisi in modica constitutate sumptus  
fuerit. Quintum tangit cum dicitur. frisca. Vino enim bonum dicitur esse  
friscum siue leue. quod spumando sonum facit et hinc spumam tenuem  
de facilis labile. et in medio existente. siue quod in eo mouentur  
ab homine. vino enim non isti dispositiois pendulum dici dicitur. et ma-  
xime si non sonat vel corpa ab homalia non habeat. vel debet.

dici debile vel lymphatū si spumā habeat cū magnis am/  
pullis. vel ad latus cibis spuma diu maneat.

## Sunt nutritiua plus dulcia candida vina.

In h̄ textu ponit vnū documētū d̄ vinis. Et est q̄ vīna  
candi da r̄ dulcia ceter̄ parib⁹ vel nutritiūt reliq̄s vīnis. Et  
istō voluit ḵ stan. loco pāl. r̄ idem vnlt Auic. i. i. c. de regie  
aque r̄ vīni. vbi dīc. Vīnū q̄z grossū qđ est dulce. est meli⁹  
illi q̄ vult esse pīguis. Et rō est. q̄ vīna dulcia vchementer  
a mēbris attrahūt. pp̄e coꝝ dulcedinē cui naſa ḵ gaudet  
Hā dicit Auic. ii. cañ. trac. i. c. iii. O patōes at̄ dulc̄ sūt dige  
ſtio r̄ lenificatione r̄ multiplicatio nutrimenti. r̄ naſa diligit ip  
sum. r̄ ḵ attractiua attrahit ipum. Et lz iste text⁹ verificet  
de om̄i vīno dulci. eligibile ē tñ vīni moderate dulcedis.  
r̄ nō dulce in summo. sic vīnū qđ vulgo muscadellum sive  
muscadetū dī. q̄ tale corrūpit sāguinē. Cul⁹ rō est. q̄ naſa  
rapit auidē talerīnum a stomacho ad epar pīus q̄s digeraſ  
qđ ī eo est vtile chilificatione r̄ añq̄s matureſ ei⁹ ſupfluitas.  
pp̄t delectatōz ei⁹ maximā in ḵ naturalitate dulciū. r̄ ſic re  
plict sāguinē aq̄ſitate indigēta. ex q̄ reddifapt⁹ ebullitione  
r̄ putrefactioni. Et istō etiā intelligendū est de alīs cibis  
dulcib⁹ in summo. Pro maiori noticia ſcīdūt est q̄ ex vī  
vīni dulcis alioꝝ nutrientiū dulciū tria timenſ nocūnta  
et matre bis q̄ ad ea proni sūt. Prīmū ē fastidium. pp̄ea q̄  
dulcia ſuis caliditate r̄ hāditate leniūt r̄ applanat orifici  
ūt ſtomachi inducētia illic dispositōem ūriā inanitione r̄  
corrugatiōi q̄ ſūt cā famis. Scōm est velocitas inflāmati  
onis coꝝ r̄ pueriōis in colerā. Hā res dulces pueniētissi  
me ſunt in generatōe colere. Et pp̄e h̄ mel pl⁹ om̄ib⁹ rebo ge  
nerat colerā. qm̄ ipm̄ est dulcius om̄ib⁹ rebo. r̄ poſt ipm̄ vi  
nū dulce. vt h̄z Bāli. in com. illi⁹ cañ. iii. parti. regis acuto  
coꝝ. Dente leui⁹ pcutit. Et hinc est q̄ ſiducit ſitum nec co  
venit febucitantiib⁹. nec etiā coloric⁹. vt ibidem dicit Bāli.

Tertium est opilatio epat<sup>s</sup> et splenis. qz dulcia trahunt ab  
eis cū sece ppter magnā delectatōz quā h<sup>t</sup> i elas. et matie epar  
anq<sup>s</sup> digeraſ. qre illiſ leuit inducunt opilatiōes. coopante  
ad h<sup>t</sup> ſuba grossa. in q<sup>s</sup> ſūda ſapori dulciſ fm. Aui. q. canōe.  
trac. i. c. iij. Et hīc ē q̄prinſ dulce min<sup>r</sup> ē vīne puocatiuuz  
q̄ alia vīna. Et h̄ ista tria nocumēta ſūme valēt acetola. qz  
appetitū ſua acetolitate puocat et ſua frigiditate inflāmati  
onē phibet et ſubtilitate ſue ſube opilatoes aperiūt. Notā  
dū. insup qplz vīna dulcia et alia nutrientia dulcia opilent  
epar et ſplenē. decopilat tñ ipm pulmonē. Et rō qre nō opi  
lāt pulmonē ſic epar et ſplenē eſt. qz a dulcib⁹ i trāſitu ſuo  
q̄ meri nūl nūl ſubtile ad ipm reſudat. et ſāguis genit⁹ ex re  
bus dulcib⁹ ad pulmonē venit iā purificat⁹ in epate þus et  
corde ſubtiliat⁹. Et iſtō rult Galī. in cōmē. illi⁹ cañ. iij. pti.  
regiminiſ acutoz. dulciſ por⁹. Item vīna dulcia min<sup>r</sup> ine  
briat fm. vpo. iij. pti. regis acutoz. canone illo Dēcē leui⁹  
percut q̄ reliq fortiora vīna. Et pdiceſ cludi pt q̄ ſi bibat  
vīnū rōne nutritōis corporis restauratōis et ipinguatiōis. ſic  
ptigit in hiſ q̄ macri ſūt. ſiue naſaliter ſiue accidētālit. tūc  
ppetū vīna dulcia et grossa ſufficiēter colorata. Talia em  
vīna ſūt ſufficiēt nutritiua et depditi restaurationa. et corporz  
ipinguatiua. vñ ſueniētiora ſūt ad ipinguādū corpa ma  
cra. Et p oposiſ ſi intēdam⁹ nō nutritōz nec depditoz  
restauratōz nec ipinguatōz ut ptigit i hiſ q̄ ſūt mltū car  
nosí et pingues. tūc vīna ſubtilia nō dulcia. ſz ſapori am  
cabili odorifera ad albedinez declinātia ſufficiēter fortia  
eligēda ſūt. Si ho def vīnū ad ſitioz etiñctōz. tūc vīnū al  
bū ſubtile debile eſt eligibili⁹. tale ei⁹ vīnū magis humectat  
et in frigidat. et p 2ñs meli⁹ extinguit ſitum. et qnto ſic⁹ ē ma  
ior tāto tale vīnū eſt ſueniēt⁹. Si ho vīnū def ad ſpiritū  
pfortatōz et ſpatatōz et ſtutis pfortatōz. tūc dz dari vīnuz  
ſubtile odorifez ſapoz. plectabil. mediocris colorz. ſufficiē  
tis fortitudis. et tale vīnū dz ſumi cū pauco cibo. et dz eē de  
purat⁹ ab vīraq ſupfluitate. et dz ſumi pauca p̄titate. Si

þo intendam pectorum et pulmonis mucosus dificantur; et ventrums laxa-  
tores. tunc vina mediocres sube. sapore dulcia sunt magis eligi  
bilia.

Si vinum rubrum nimium quandoque bibatur  
Venter stipatur. vox limpida turbificatur

In his passu ponuntur duo nocumta nimie potationis vini  
rubri. Primus est quoniam bibitio vini rubri constipat ventrem. i.  
duros facit recessus seu difficultates egestates. Quod cum ea  
aliquis est. quod tale vinum rubrum per ceteros paribus est calefactum  
et magis nutritum. In quantum enim per est calidum magis exsiccat.  
et inquantum magis nutritum audiatur a nafa retinet. Potum tamen certe  
intelligi debet quoniam potatio vini rubri stiptici aut potici. ex quo  
stipticatur et constipatur ventrums propter stipticitatem poticitatem vini. Circa  
istud tamen sciendum est quod si exhibeatur vinum ad stomachum et visceres poterit  
fortificatorum eligere vina grossa potica vel stiptica rubra vel  
nigra. sic pertinet in hinc fluxum ventrums propter debilitatem poterit  
stomachum. et istud vultus ypo. iii. pti. regis acutorum. can. illo. pal-  
me quodque et niger. et filii Bal. in com. illi. Sed si intendam  
fortificatorum digestio per vina subtilia vel mediocria in sub-  
stancia et colore boni odoris et conuenientis saporis et sufficientis  
vigoribus aliquibus stipticatur. Secundum est exasperatio gutturus  
sive raucedo quam inducunt aliquantum vina intemperie rubedis propter co-  
rur siccitatem et terrestreitatem. Et istud nocumtu etiam pertinet ex  
vini rubris patrie brabantie propter copiam stipticitatem et terre-  
streitatem. et maxime quoniam musta sunt vina predicta istud nocumtu  
secundum pertinet. non tamen per se. quod mustum magne rubedis solet  
inducere ventrums fluxum propter feces suas terrestres cum eo mixtas  
quod sui mordicatore mordicatur intestina. ex quo mordicatore flu-  
xus ventrums causatur. et tale vinum non debet bibi mustum. i. quodcumque fuit  
turbidum et bulliosum. quod ex quo ipsum est mordicatum propter suas fe-  
ces terrestres. ab eo etiam elevat sumus mordicans. quod ad cere-  
brum venientis sui mordicatore mordicatur oculos atque rubificatur  
Et istud etiam intelligendum est quod isti mustis patrie brabantie

siue rubeis siue albis. peceop frestreitatez. Et autqre iste  
sumē mordificatiū ē. qr vinū aq dissoluī ē mordificatiū  
uū Javi dicē Hal.j. pri.aphorismo. icō.illūaphorī. tq cre  
scū qcqd aqlib3 re dissoluī eivnū dissoluī necesse est ut as  
similes.

Allea. nux. ruta. pira. raphanus. et tiriaca.  
Hec sunt antidotū contra mortale venenum.

In hu textu ponū sex medicie valētes huvenenū. Prima  
ē alleū qd maxie valet hu nocumēta. puenire solētia et mala  
aq. tq maxie valet hu potū male aq. de qd dicit Sera. iaggre  
ga. c. de eo qp qn sumit alleū tq post bibit aq corrupta nō  
cet aq illa potati. Et idē innuit Aui. h.cān. c. de eo. tin. j. c.  
de qunatōe iter agentū a nocumēto diuersay aqz. Et istud  
idem etiā opak cepe. vt vult Aui. h.cān. c. de eo. tlic pre  
hēdi sub alleo. de eo etiā dicē Aui. in. j. loco pall. qcepe ē vt  
tiriaca malay aqz. tq maxie cū aceto. qr cepe ē subtiliatū  
incisiū abstersiū cū stipticitate tq apit fortis. vt vult Aui.  
h.cān. c. de eo. Et ē calidum in tertio. qrre calefacit malas  
aquas. phibes ne sua frigiditate stomacho noceat. tq subti  
liat grossas faciēs eas cito penetrare. Et acetū huic pmix  
tū vigorat. vtutē eip in subtiliatōe tq penetratiōe aqz tq phib  
bet a siti quā inducere solet cepe comedētū. Et eadem rōne  
verificat de alleo. Et go etiā dicit Aui. in. j. loco pall. qr al  
lea comedenda sunt aqs grossas tq turbidas. qr subtiliant  
eas. cito descendere faciūt tq phibent ne stomacho noceat  
tq intestinis. tq ne venas opilēt. Alleum ptea comedētū ante  
iter tq po hu. ex melioribū rebus est tq puenictoribū illū qr veniūt  
ab aere frigido vel qr vadūt ad eū. vt innuit Aui. i. j. c. de re/  
gēdo iter agentē in frigore tq gelatū. Et ex isto seqf qr alle  
um multū valet iter agētibū tq diuersas terras eūtibū tq di  
uersis potibū vtētibū. intra illud metricū. Allea qr mane ie  
iuno sumpserit ore. Nunc ignoraz nō ledit porū aqz. Hec

Diversorum mutatio facta locorum. Valeat p̄cea alleū ad pūctū  
rā ymū venenosorum et morsum serpetū qn̄ bibit cū vino. qd̄  
Aui. h. cañ. c. de eo se dicit fuisse exptū. et pfert etiā morsui  
canis rabiosi et qn̄ fit emplastrum ex alleor folijs sic⁹ et cimis  
no sup morsū migal⁹ pfert ut ibidē dīc Aui. Lepe vero sūm  
Aui. h. cañ. c. de eo. pfert etiā morsui canis rabiosi cū linit  
sup ipm aq̄ er⁹ aut emplastra ex eo cū sale et ruta. et cepe qd̄  
comedit expellit nocumētū vētositas venenosorum. Et dite-  
rūt. qdā q̄ ipm generat i stomacho hūore hūidū plurimū  
frāgētez nōcumentū venenosorum. Autādū est circa istud q̄  
alleū et cepe et sil'r etiā porrū via cibi nō p̄petuit tpat̄ corpori/  
bus nec calidis. et spēalis cruda. pax ei nutriūt et male nu-  
triūt. generat sāguinē acutū et pungitiū. grossos hūores  
tñ subtiliat et viscosos icidū. et postq̄ decocta sūt. pdūt pū  
gitiuitatē. et adhuc r̄manet p̄ incisiua et subtiliatiua. vnde  
maḡ cocta p̄petuit q̄ cruda. Porri ei sunt calidi et siccii et  
dat corpori alimētū illaudabile et oculis nocēt et generant sā-  
guinē niḡ et melācolicū et sōnia tr̄ibilia et neruos ledūt rō-  
ne pūgitiuitatē eoz. nocēt dētib⁹ et gingivis. et null⁹ coleri-  
cus nec melācolic⁹ eis vtak. et spēalis crudis. Lepē calide  
sūt et hñt hūiditatē supfluā t̄restrē cū hūiditate aq̄sa subti-  
li idigesta. Si comedāt cruda generant i stomacho hūores  
malos et putrefactibiles et corruptibiles. et iducūt somnia  
mala et tr̄ibilia et dolorez capitis. et nimi⁹ vsus eaꝝ disponit  
boiez ad memoriam depdēdā et perturbat intellectū et pduē ad  
dementia. Sz si comedāt cocte cū aq̄ laudabilium carnium  
laudabilit̄ iuuāt digestōz et minuūt eaꝝ nocumēta et tēpāt  
cibaria frigida cū q̄b⁹ decoquūt. Sz meli⁹ eis nōrti. Allea  
calida sūt et declinat ad aliquē hūiditatē. Sz min⁹ q̄ cepe. va-  
lēt p̄vētositatē et valēt i tussi. et bñ screare faciūt. Sz nocēt vi-  
sui et dolorē capitis iducūt. et sūt tiriaca rusticor̄. Et sic p̄di-  
cta solū p̄ueniūt his q̄ fleumaticū aut grossū viscosū hūo-  
rē hūerit. Colericī yō a p̄dict̄ abstineat. Scđa ē nux d̄ q̄  
dīc Aui. h. cañ. c. d̄ ea q̄ ipa cum sicub⁹ et ruta est medicina